EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024, 17 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA AGÊNCIA
REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE MINAS GERAIS - ARISB-MG

ERRATA Nº 01

A Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico de Minas Gerais (Arisb-MG) torna público a
Errata nº 01 do Edital do Concurso – 01/2024

Onde se lê

9.3.9. A redação deverá evidenciar o domínio da linguagem, o aprofundamento do pensamento e a
capacidade de argumentação do candidato:

CRITÉRIOS DE CORREÇÃO

ASPECTOS AVALIADOS DE ACORDO COM A NORMA-
PADRÃO

TOTAL DE
PONTOS

PONTOS DESCONTADOS
POR ERRO

Modalidade escrita formal da Língua Portuguesa
pontuação / ortografia / morfossintaxe (morfologia e
sintaxe) / apresentação (legibilidade, respeito às margens
e indicação de parágrafos) – (EF)

4,0 pontos 0,50 ponto

Seleção vocabular (precisão vocabular e adequação à
situação linguística e ausência de marca da oralidade e de
registro informal) – (SV)

3,0 pontos 1,0 ponto

Mecanismos linguísticos necessários para a construção da
argumentação (coesão e coerência – conexão e relação
lógica entre as ideias, assim como sua distribuição entre as
partes do texto) – (CC)

3,0 pontos 1,5 ponto

Compreensão da proposta de redação e desenvolvimento
do tema proposto, dentro dos limites estruturais do texto
dissertativo-argumentativo (compreensão e conhecimento
do conteúdo proposto – relevância e propriedade de
resposta à temática e ao tipo de gênero textual solicitado)
– (CP)

5,0 pontos 2,5 pontos

Argumentação (seleção, organização e interpretação de
informações, fatos, opiniões e argumentos em defesa de
um ponto de vista – apresentação clara da tese e seleção
dos argumentos que a sustenta; encadeamento lógico das
ideias, sem repetições ou saltos temáticos; congruência
entre as informações do texto e do mundo real) – (A)

5,0 pontos 2,5 pontos

TOTAL 20,0 pontos –

Leia-se

9.3.9. A redação deverá evidenciar o domínio da linguagem, o aprofundamento do pensamento e a
capacidade de argumentação do candidato:

CRITÉRIOS DE CORREÇÃO

ASPECTOS AVALIADOS DE ACORDO COM A NORMA-PADRÃO
TOTAL DE
PONTOS

PONTOS DESCONTADOS POR
ERRO

Modalidade escrita formal da Língua Portuguesa pontuação /
ortografia / morfossintaxe (morfologia e sintaxe) /
apresentação (legibilidade, respeito às margens e indicação
de parágrafos) – (EF)

4,0 pontos 0,25 ponto

Seleção vocabular (precisão vocabular e adequação à situação
linguística e ausência de marca da oralidade e de registro
informal) – (SV)

3,0 pontos 0,50 ponto

Mecanismos linguísticos necessários para a construção da
argumentação (coesão e coerência – conexão e relação lógica
entre as ideias, assim como sua distribuição entre as partes
do texto) – (CC)

3,0 pontos 0,50 ponto

Compreensão da proposta de redação e desenvolvimento do
tema proposto, dentro dos limites estruturais do texto
dissertativo-argumentativo (compreensão e conhecimento do
conteúdo proposto – relevância e propriedade de resposta à
temática e ao tipo de gênero textual solicitado) – (CP)

5,0 pontos 2,5 pontos

Argumentação (seleção, organização e interpretação de
informações, fatos, opiniões e argumentos em defesa de um
ponto de vista – apresentação clara da tese e seleção dos
argumentos que a sustenta; encadeamento lógico das ideias,
sem repetições ou saltos temáticos; congruência entre as
informações do texto e do mundo real) – (A)

5,0 pontos 2,5 pontos

TOTAL 20,0 pontos –

Onde lê-se:
Anexo III – Programas e Referências
Referências - Conhecimentos específicos - Analista de Fiscalização e Regulação (Engenharia Civil)
- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 12209:1992 - Projeto de estações de tratamento de
esgoto sanitário

Leia-se:
Anexo III – Programas e Referências
Referências - Conhecimentos específicos - Analista de Fiscalização e Regulação (Engenharia Civil)
- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 12209:2011 - Elaboração de projetos hidráulico-
sanitários de estações de tratamento de esgotos sanitários.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação

Belo Horizonte, 11 de fevereiro de 2025.